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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

Ab-антитяло

AChE-ацетилхолинестераза

АPTES- 3-аминопропил триетоксисилан

BSA - говежди серум албумин

cBSA- катйонизиран говежди серум албумин

cOVA- катйонизиран овалбумин

CV- коефицент на вариация

DDVP-дихлорвос

DMF- диметилформамид

DTNB- 5, 5’-дитиобис-2-нитробензоена киселина

EDC- 1-етил-3-(3-диметиламинопропил) карбодиимид

EDTA- етилендиаминтетраоцетна киселина

ELISA- ензимно-свързани имуносорбентни анализи

GC- газова хроматография

FITC- флуоресцеин изотиоцианат

FTIR-Инфрачервена спектроскопия с Фурие трансформация

HPLC- високоефективна течна хроматография

IC50- концентрацията на антибиотика, осигуряваща 50% инхибиране и съответно

50% редуциране на първоначалния нормализиран сигнал

Ig-имуноглобулинов клас

IgG-имуноглобулин G

HSA-човешки серум албумин

KLH-хемоцианин

LOD- граница на откриване или чувствителност

mAbs- моноклонално антитяло

NHS- N-хидроксисукцинимид

OVA-овалбумин

pAbs- поликлонални антитела

PBS - фосфатен буфер

pI- изоелектрична точка
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SD-стандартно отклонение

SEM- сканираща електронна микроскопия

TMB-3,3´,5,5’-тетраметилбензидин

АОАС-Асоциация на официалните аналитични химици

ВЕТХ-високоефективна течна хроматография

ГА-глутаров алдехид

ДДТ-дихлото-дифенил-трихлороетан

ЕС-Европейски съюз

МНЧ– магнитни наночастици

ОСФ-Оксидаза със смесена функция

ПАМ-повърхностно активни молекули

ПДК-Пределно допустима концентрация

ФИА- флуоресцентен имуноанализ

ФОС-фосфорорганични пестициди

ХОП-хлорорганични пестициди
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ВЪВЕДЕНИЕ

Поради нарастващата необходимост от повишаване на качеството и

безопасността на храните и опазване на околната среда е наложително

разработването на модерни и бързи методи с висока чувствителност и

селективност за количествено определяне на пестициди във водите и

храните. В последните десетилетия органохлорните инсектициди (ДДТ,

алдрин, линдан и др.) постепенно се изместват от органофосфорните

инсектициди (паратион, малатион и др.), както и от инсектициди,

производни на карбамиловата киселина (карбарил, алдикарб и др.), които

сравнително лесно се разграждат в околната среда, но и крият сериозен

риск заради високата си токсичност. По същество те са инхибитори на

холинестеразните ензими, които участват в съкращаването на мускулните

влакна и в пренасянето на импулсите в нервната система.

Основно в практиката анализа на пестициди се осъществява чрез

течна, газова и вискоефективна течна хроматография (LC, GC и HPLC) и

ензимни биосензори. Тези методи са много подходящи за мониторинг на

токсичните пестициди, но имат редица недостатъци: скъпи са, отнемат

много време, изискват добре обучен персонал и не са адаптирани за

провеждане на анализа на място и в реално време.

За да се избегнат забавянията в пунктовете за прием на мляко, е

необходимо дасе развият бързи, евтини и чувствителни методи за анализ.

Такива са имунофлуоресцентните методи, при които реакцията между

антиген (изследваните пестициди) и съответното специфично антитяло е

много селективна и бърза. Тъй като пестицидите са молекули с малки

размери, те не могат да бъдат открити чрез сандвичев имуноанализ.

Вместо това, трябва да бъде използван конкурентния метод, при който

антигенът от пробата се конкурира с белязания пестицид за свързване с

антитялото. Хетерогенният флуоресцентен имуноанализ (ФИА) се

предпочита пред хомогенния, тъй като осигурява по-стабилни тестове,

благодарение на имобилизацията на антителата към твърди носители. За

увеличаването на качеството на теста е важно използването на подходящи

методи за имобилизация на антителата върху подходящи носители.

Прилагането на наночастици увеличава степента на имобилизация на

антитялото и подобрява чувствителността на имуноанализа. Особено

подходящи за тази цел са магнитните наночастици (МНЧ), тъй като

благодарение на приложената магнитна сепарация се ускорява и улеснява

провеждането на.

В дисертационния труд е създаден високочувствителен

имунофлуоресцентен анализ за индивидуално и едновременно определяне

на ниски концентрации на пестицидите дихлорвос и параоксон, в мляко на

базата на имобилизирани антителата върху МНЧ и флуоресцентни

конюгати.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящата дисертация е разработване на хетерогенен

имунофлуоресцентен анализ базиран на магнитни наночастици за

индивидуално и едновременно определяне на дихлорвос и параоксон в

мляко.

За постигане на целта са поставени следните задачи:

1. Получаване и функционализиране на магнитни наночастици.

2. Получаване, пречистване и доказване на имуногените DDVP-cBSA,

параоксон-BSA.

3. Производство и характеристика на поликлонални антитела чрез

имунизация с индивидуални и смесени имуногени.

4. Разработване на индиректна конкурентна ELISA за индивидуално и

едновременно определяне концентрацията на дихлорвост и параоксон в

мляко.

5. Разработване на флуоресцентен имуноанализ на базата на МНЧ за

индивидуално и едновременно определяне концентрацията на

дихлорвос и параоксон в мляко.

5.1. Имобилизация на поликлонални антитела анти-дихлорвос и анти-

параоксон върху магнитни наночастици и определяне на

оптималните условия за имобилизация.

5.2. Получаване на флуоресцентни конюгати DDVP-cBSA-FITC; BSA-

FITC и BSA-ATTO 620.

5.3. Определяне на оптималните условия за провеждане на

флуоресцентните имуноанализи за индивидуално и едновременно

определяне концентрацията на дихлорвос и параоксон в мляко.

5.4. Построяване на калибрационни криви за дихлорвос и параоксон и

определяне на основните характеристики на имуноанализите.

5.5. Проследяване влиянието на вида на млякото върху имуноанализа.

6. Разработване на флуоресцентен имуноанализ на базата на МНЧ за

едновременно определяне концентрацията на дихлорвос и параоксон в

мляко чрез мулти-поликлонално антитяло.
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IV. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

1. Получаване на поликлонални антитела срещу DDVP ипараоксон

1.1.Получаване и пречистване на конюгата DDVP-cBSA и

определяне съотношението на свързване на дихлорвоса към протеин.

Един от най-важните компоненти за разработването на имуноанализ е

антитялото. За да бъде получено поликлонално антитяло е необходимо

първо да се синтезира имуногена. За получаване на поликлонално антитяло

срещу дихлорвос и параоксон, не е възможно като имуногени да се

приложат директно дихлорвос и параоксон, тъй като те са с малка

молекулна маса и имат малка имуногенна активност. Необходимо е те да

се свържат с биосъвместима по-голяма молекула като албумин и така

имуногенната активност се засилва. В молекулата на дихлорвоса няма

реактивни групи, като карбокси, амидо или меркапто, които да

взаимодействат с протеини по обичайните свързващи методи. Затова е

необходимо първо да се синтезира катионизиран протеин, който може да

реагира с дихлорвос и да образува конюгат. Катионизираният говежди

серумен албумин (сBSA), се получава чрез модифициране на нативен

говежди серумен албумин с етилендиамин, като всички отрицателно

заредени карбоксилни групи на албумина се покриват с положително

заредени първични амино групи. Резултатът е силно положително зареден

протеин (рI > 11), което значително повишава имуногенността му в

сравнение с нативния говежди серумен албумин. В допълнение,

увеличеният брой първични амино групи към албумина дава възможност

по-голям брой антигенни молекули да се включат в конюгата сBSA-

антиген. Приготвянето на катионизиран протеин се провежда съгласно

метода на Muckerheide (1987). BSA се обработва последователно съответно

с 1-етил-3-[3-диметиламинопропил]карбодиимид хидро-хлорид и

етилендиамин.

Конюгатът DDVP-cBSA се получава чрез кондензация на

етилендиаминовата група в катионизирания протеин с формалдехид и α-

водородния атом съседен на карбонилова група в дихлорвоса, чрез

модифицирания метод на Mannich (Feng и колектив, 2009). След

получаването на хаптен-протеин конюгата, следва етап на пречистване от

нереагиралите молекули на хаптена, от соли и други примеси, които ще се

отразят на качеството на антитялото. Пречистването на конюгата DDVP-

cBSA се провежда върху гелна хроматография (Sephadex G-25) и елуент 10

mM PBS, рН 7.4. След пречистването, е необходимо да се извърши


[…]


лявата част на апарата в горната част се намира CD базиран микрофлуиден

диск и около него микроцентрофужни епруветки. Пробите мляко се

поставят в микроцентрофужните епруветки съдържащи лиофилизираното

имобилизирано антитяло върху магнитни наночастици. При темперетура

37
0
С за 15 минути имобилизираното антитяло се свързва с антигена. Под

CD базиран микрофлуиден диск има нагревател за поддържане на

температурата. След това разтворът от микроцентрофужната епруветка се

изтегля с микропипета и се поставя в една от камерките на CD базирания

микрофлуиден диск намиращ се в лявата част на апарата. В камерките има

лиофилизирани конюгати (DDVP-cBSA-FITC и параоксон-BSA-ATTO).

Конюгатите се свързва със свободните сайтове на имобилизираното мулти-

поликлонално антитяло за 15 минути. В зависимост от концентрацията на

дихлорвоса и параоксона в пробата различно количество несвързани

конюгати остават в разтвора. При висока концентрация на пестицидите в

пробата, количеството на несвързаните конюгати е голямо и обратно.

Фигура 24. CD базиран микрофлуиден диск с камерки. (Отговаря на фигура 40 в

дисертацията)
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След това микрофлуидният диск се премества от лявата част на

апарата в дясната част. Под диска е разположен магнит, които сепарира

магнитните наночастици, а под магнита е разположена центрофуга и

разтворът в камерките се центрофугира при 4000 RPM за 3min. Под

действието на центробежните сили разтворът се разделя на 3 слоя – горен

мазнини, среден супернатанта и долен соматични клеки. Под диска има

два LED източници с определена дължина на вълната (494 nm и 620 nm).

Този източници се пропускат през супернатантата и възбужда

флуоресцентните багрила от конюгатите намиращи се в супернатантата.

Фигура 25. Центрофугиране и оформяне на три слоя в камерките - горен

мазнини, среден супернатанта и долен соматични клеки. (Отговаря на фигура 41 в

дисертацията)

Получава се два емисионни сигнала, които са пропорционални на

концентрацията на двата пестицида в пробата. Чрез специален софтуер се

разчита резултата и в цифров вид се изписва на таблото на апарата.

Този апарат е преносим и това ще осигури да се извършва

непрекъснат контрол за пестициди в мляко на реално място, в

млекосъбирателни пунктови и с това да се подобри здравославния начин

на живот на населението.
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ИЗВОДИ

1. Синтезирани са имуногените параоксон-BSA, дихлорвос-cBSA и са

доказани чрез UV-Vis и FTIR анализи.

2. Получени са антитела с висок титър - анти-дихлорвос (1:5.2х10
5
),

анти-параоксон (1:4.5 х10
5
) и мулти-поликлоналнo (1:4.5 х10

5
спрямо

конюгат DDVP-cBSA) и (1:3.1 х10
3
спрямо конюгат параоксон-BSA).

3. Разработeн е индиректен конкурентен ELISA метод за индивидуално

определяне концентрацията на параоксон и дихлорвос в краве мляко

със следните аналитични характеристики: граница на откриване

0.008 ng/L параоксон; 0.006 ng/L DDVP; линеен интервал от 0.01 до 5

ng/L за двата пестицида.

4. Определени са оптималните условия за имобилизация на анти-

дихлорвос, анти-параоксон и мулти-поликлонални антитела върху

магнитните наночастици – концентрация на антителата 1 mg/mL и

време за имобилизация 2 часа.

5. Установено е, че количеството на имобилизирано антитяло при

определените оптимални условия за имобилизация e 22.6 µg

антитяло/ mg магнитни наночастици.

6. Получени са флуоресцентни конюгати дихлорвос-FITC; параоксон-

FITC и параоксон-ATTO 620 и са доказани чрез UV-Vis и FTIR

анализи.

7. Разработeн е флуоресцентен имуноанализ на базата на

функционализирани МНЧ за индивидуално определяне

концентрацията на параоксон и дихлорвос в краве мляко със

следните аналитични характеристики: граница на откриване 1.9

ng/L параоксон; 4.75 ng/L DDVP; линеен интервал 2-300 ng/L

параоксон; 5-300 ng/L DDVP.

8. Определени са характеристиките на имунофлуоресцентен анализ за

едновременно определяне на параоксон и дихлорвос в краве мляко с

помощта на мултиполиклонално антитяло и конюгати маркирани с

различни флуорофори, съответно: граница на откриване 3.5 ng/L

параоксон; 4 ng/L DDVP; линеен интервал 5-300 ng/L и за двата

пестицида.

9. Доказано е, че едновременният имуноанализ за параоксон и DDVP

проведен с мулти-поликлоналното антитяло е с по-добра

чувствителност в сравнение с резултатите получени при смесването

на двете индивидуални имобилизирани антитела в еквивалентни

количества, съответно:

 при мулти-поликлоналното антитяло - граница на откриване

3.5 ng/L параоксон, 4 ng/L DDVP; линеен интервал 5-300 ng/ L

и за двата пестицида.
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 при смесване на двете имобилизирани антитела - граница на

откриване 7.5 ng/L параоксон, 8 ng/L DDVP и линеен интервал

10-400 ng/L за двата пестицида.

10. Установено е, че матричния ефект на млякото оказва съществено

влияние върху характеристиките на получените

имунофлуоресцентните анализи, например при овче мляко границата

на откриване е 2 пъти по-висока, а линейният интервал се измества

към по-високи концентрации.
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 Научно-приложни приноси

1. Синтезирани са нови имуногени и са произведени нови

поликлонални антитела срещу параоксон и дихлорвос.

2. Създаден е нов имунофлуоресцентен метод за индивидуално

определяне на пестициди на базата на анти-дихлорвос и анти-

параоксон антитела.

3. Разработен е нов мулти-имунофлуоресцентен метод за едновременно

определяне на пестициди на базата на мулти-поликлонално антитяло

и различно маркирани конкурентни конюгати.
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