## СТАНОВИЩЕ

От проф. д-тн Алберт Иванов Кръстанов

За дисертационния труд **“Разработване на имуноанализи на базата на магнитни наночастици за определяне концентрацията на фосфороорганични пестициди в мляко”**, представен от **МАРИНА ЯНЕВА ЯНЕВА** за присъждане на образователна и научна степен **“ДОКТОР”**

Представената ми за становище дисертация е посветена на един актуален и изключително интересен проблем, отнасящ се за разработването на модерни и бързи методи с висока чувствителност и селективност за количествено определяне на пестициди във води и храни. Избраната тема на дисертацията представлява несъмнен интерес от научна и приложна гледна точка поради нарастващата необходимост от повишаване на качеството и безопасността на храните и опазване на околната среда.

Заглавието отразява лаконично целта и същността на проведените изследвания. В изложението ясно е очертана актуалността и необходимостта от това изследване в светлината на съвременната концепция за безопасни хранителни продукти. Въз основа на прецизно проведените изследвания и критичното съпоставяне на получените резултати за пръв път е създаден високочувствителен имунофлуоресцентен анализ за индивидуално и едновременно определяне на ниски концентрации на пестицидите дихлорвос и параоксон в мляко на базата на имобилизирани антителата върху МНЧ и флуоресцентни конюгати. Дори само този резултат е достатъчен за да бъдат високо оценени научните и приложни приноси на дисертацията. Успоредно с това са получени и функционализирани магнитни наночастици. Получени, пречистени и доказани са имуногените DDVP-cBSA и параоксон-BSA.

Особено добро впечатление прави подхода за производство и характеристика на поликлонални антитела чрез имунизация с индивидуални и смесени имуногени, което дава възможност за разработване на индиректна конкурентна ELISA за индивидуално и едновременно определяне концентрацията на дихлорвос и параоксон в мляко. От научно-приложните приноси бих открил като особено значимо разработката на нов мулти-имунофлуоресцентен метод за едновременно определяне на пестициди на базата на мулти-поликлонално антитяло и различно маркирани конкурентни конюгати.

Представеният материал показва, че изпълнението на експерименталната работа е било добра школа за методическата подготовка на докторантката и в този смисъл е изпълнено предназначението на докторантурата като образователна степен.

В заключение държа да подчертая, че експерименталната част от дисертационния труд е обемиста, задълбочена и прецизно изпълнена научна разработка с научни и научно-приложни приноси. Получените резултати и умелата им интерпретация убедително показват, че докторантката е методически и информационно подготвен изследовател. Като цяло дисертационният труд представлява добре обосновано, комплексно и завършено научно изследване със значими научно-приложни приноси.

Разработеният проблем е актуален, но изпълнението му е сложно и изисква комплексни познания както в областта на органичната химия, така и в областта на ензимната химия и имунология. Докторантката умело съчетава познанията си в тези области при решаване на проблемите свързани с разработване на дисертационния труд. Особено добро впечатление и висока научна стойност има частта за анализ на характеристиките на имунофлуоресцентен анализ за едновременно определяне на параоксон и дихлорвос в краве мляко с помощта на мултиполиклонално антитяло и конюгати, маркирани с различни флуорофори.

Дисертацията е добре построена методично, изпълнена е прецизно на високо ниво с използване на разнообразни методи и с добре обработени и коректно представени резултати. Изпълнението се отличава с ясен и терминологично точен език. Дисертационния труд съдържа 168 страници, 12 таблици и 41 фигури. В библиографията са включени 231 заглавия. Представени са три публикации във връзка с дисертационната работа, като две от тях са с импакт фактор, което още веднъж показва значимостта на представената разработка.

Материалът, включен в автореферата напълно отразява проведените изследвания в рамките на дисертацията.

Въз основа на всичко изложено до тук убедено предлагам на почитаемото научно жури да присъди на **МАРИНА ЯНЕВА ЯНЕВА** образователната и научна степен **“ДОКТОР“**

27.12.2017

Пловдив

Рецензент:.....

(проф. д-н Алберт Кръстанов)